
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535  

тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru 

ИНН9109008526/КПП910901001 

 

   ПРИКАЗ  

24.06.2025          № 237–О 

   

 

 

Об итогах проведения  

Всероссийских проверочных работ 

весной 2025 года 

 

На основании приказов по школе от 03.04.2025 № 125-О «О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Варлыгина» в 

форме всероссийских проверочных работ в 2025 году» были проведены ВПР в 4–8, 10 

классах. 

Организационное, нормативное и методическое сопровождение осуществлялось на 

платформе «ФИС– ОКО» (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/). По итогам ВПР получены отчёты, 

в которых дана статистика по группам баллов, по выполнению заданий, по достижению 

планируемых результатов в соответствии с ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, по 

распределению первичных баллов, представлены индивидуальные результаты учащихся. 

 

Результаты ВПР: 

кл
ас

с 

предмет 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

н
яв

ш
и

х
 

у
ч

ас
ти

е 

Результаты ВПР 

Соответствие отметок за 

работу и отметок за 

четверть 
Учитель 

2 3 4 5 
Пони-

зили 

Подтвер-

дили 

Повы-

сили 

Кол % Кол % Кол % Кол % Кол % Кол % Кол % 

4 
Рус.язык 44 0 0 8 18 28 64 8 18 4 9 39 89 1 2 Сафарова Э.Ш. 

Хусаинова Л.Ю. Математика 44 0 0 9 20 22 50 13 30 2 5 40 91 2 4 

Окр. мир 42 0 0 3 7 27 64 12 29 1 2 38 90 3 7 

5 

Рус.язык 60 4 7 22 37 22 37 12 20 6 10 51 85 3 5 
Амет Х.З. 

Кузьменок Н.Н. 

Кудрявцева Е.В. 

Математика 65 1 2 33 50 21 32 10 15 4 6 59 91 2 3 
Белялова А.Р. 

Сафронова Я.А. 

История 38 1 3 13 34 17 45 7 18 2 5 36 95 0 0 Сидоренко Д.Ф. 

Англ. язык 24 1 4 7 29 13 54 3 13 0 0 22 92 2 8 Сатайкина С.В. 

География 18 0 0 4 22 13 72 1 6 0 0 17 94 1 6 Росохатая М.В. 

Биология 40 0 0 14 35 20 50 6 15 4 10 36 90 0 0 Власенко Я.Ю. 

6 

Рус.язык 31 2 6 15 48 10 32 4 13 7 23 24 77 0 0 
Амет Х.З. 

Кузьменок Н.Н. 

Математика 37 1 2 22 59 10 27 4 11 1 3 36 97 0 0 Сафронова Я.А. 

История 21 1 5 10 48 9 43 1 5 2 10 17 81 2 9 Павлятенко А.С. 

Обществозн. 16 0 0 9 56 5 31 2 13 0 0 16 100 0 0 Павлятенко А.С. 

География 22 0 0 1 5 18 82 3 14 2 9 14 64 6 27 Росохатая М.В. 

Биология 15 0 0 8 53 4 27 3 20 0 0 14 93 1 7 
Власенко Я.Ю. 

Буханец О.И. 

7 
Рус.язык 56 4 7 19 34 22 39 11 20 4 7 51 91 1 2 

Нуралиева З.С. 

Нытник И.В. 

Математика 51 3 6 24 47 17 33 7 14 6 12 44 86 .1 2 Чимирис Л.В 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sfurozain.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "УРОЖАЙНОВСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

ЛЕТЧИКА-ИСТРЕБИТЕЛЯ ВАРЛЫГИНА КОНСТАНТИНА 

ВЛАДИМИРОВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ
Действителен c: с 27.05.2024, 08:08
Действителен до: до 20.08.2025, 08:08

Ключ подписи: 00C3F7F69F0E2D2235C5204B79621B30E1

mailto:school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru


Физика 15 0 0 8 53 6 40 1 7 2 13 13 87 0 0 Ляляскина Л.Б. 

История 19 1 5 12 63 6 32 0 0 2 11 15 79 2 10 Павлятенко А.С. 

Обществознание 9 0 0 1 11 6 67 2 22 0 0 9 100 0 0 Павлятенко А.С. 

Англ. язык 22 0 0 4 18 11 50 7 32 0 0 22 100 0 0 Хайбуллаева Ф.А. 

Биология 20 0 0 12 60 5 25 3 15 1 5 18 90 .1 5 Сидоренко В.Г 

География 10 0 0 2 20 6 60 2 20 0 0 9 90 1 10 Росохатая М.В. 

8 

Русский язык 26 2 8 15 58 7 27 2 8 7 27 19 73 0 0 
Нуралиева З.С. 

Нытник И.В. 

Математика 24 0 0 16 67 7 29 1 4 0 0 23 96 1 4 Сафронова Я.А. 

Биология 14 1 7 11 79 2 14 0 0 3 21 10 71 1 7 Власенко Я.Ю. 

Обществознание  13 0 0 10 77 3 23 0 0 1 7 12 92 0 0 Москаленко И.Ю. 

История 18 2 11 8 44 8 44 0 0 2 11 16 89 0 0 Москаленко И.Ю. 

География 18 0 0 5 28 13 72 0 0 2 11 14 78 2 11 Росохатая М.В. 

1

10 

Рус.язык 7 0 0 2 29 2 29 3 43 0 0 7 100 0 0 Кузьменок Н.Н. 

Математика 9 1 11 3 33 4 44 1 11 2 22 7 78 0 0 Возная О.А. 

Англ. язык 8 0 0 1 12 5 63 2 25 0 0 8 100 0 0 ХайбуллаеваФ.А 

География 8 0 0 1 12 3 38 4 50 0 0 7 88 1 12 Росохатая М.В. 

 

Анализ результатов ВПР показал, что не справились с работами по русскому языку 

учащиеся 5-х классов (7 %),  6-х классов (6 %), 7 классов (7 %), 8 классов (8 %), по 

математике учащиеся 7-х классов (6 %),  10 классов (11 %), по истории учащиеся 6-х классов 

(5 %), 7-х классов (5 %), 8-х классов (11 %), по биологии учащиеся 8 классов (7 %). 

Сравнительный анализ результатов ВПР и итогов III четверти показал, что  понизили 

результаты учащиеся 4-х классов по русскому языку, 5-х классов по русскому языку и 

биологии, 6-х классов по русскому языку и  истории, 7-х классов по математике, физике и 

истории, 8-х классов по русскому языку, биологии, истории  и географии. 

Результаты выполнения Всероссийских проверочных работ учащимися соответствуют: 

– высокому уровню по показателям общей успеваемости: 4-е классы – 100 % по математике 

русскому языку и  окружающему миру; 5-е классы – 100% по географии и биологии; 6-е 

классы – 100% по обществознанию, географии и биологии; 7-е классы – 100% по физике, 

обществознанию, английскому языку, биологии и географии; 8-е классы – 100% по 

математике, обществознанию и географии; 10 класс – 100% по русскому языку, английскому 

языку и географии. 

–уровню качественной успеваемости: 

 

класс предмет 
% 

качества 

Выше 

муниципального 

уровня на 

Выше 

респуб. 

уровня 

на 

Ниже 

муниципального 

уровня на 

Ниже 

республ. 

уровня на 

4 
Рус.язык 81,82 14,03 16,39   

Математика 79,55 4,67 3,79   

Окр. мир 92,86 14,23 12,46   

5 

Рус.язык 56,67   4,88 2,19 

Математика 47,69   12,45 12 

История 63,16   0,54 4,37 

Англ. язык 66,67 0,69 2,43   

География 77,78 13,57 13,19   

Биология 65   7,18 4,5 

6 

Рус.язык 45,16   14,79 13,45 

Математика 37,84   16,4 13,88 

История 47,62   17,35 16,96 

Обществозн. 43,75   24,61 20,31 

География 95,46 30,06 29,08   

Биология 46,67   20,94 18,48 



7 

Рус.язык 58,93 2,11 2,05   

Математика 47,06 1,37 0,54   

Физика 46,67   7,35 4,36 

История 31,58   24,83 28,5 
Обществознание 88,89 28,61 33,11   

Англ. язык 81,82 22,05 22,98   

Биология 40   23,02 21,86 

География 80 15,41 18,11   

8 

Русский язык 34,61   16,4 15,18 

Математика 33,34   13,18 15,22 

Биология 14,29   50,72 53,8 
Обществознание  23,08   33,21 32,12 

История 55,55   7,89 5,68 

География 72,22 13,17 9,09   

10 

Рус.язык 71,43 9,98 6,72   

Математика 55,55 8,75 1,93   

Англ. язык 87,5 18,96 11,65   

География 87,5 18,45 8,35   

 

Результаты ВПР учащихся школы выше, чем результаты учащихся 

Симферопольского района и результаты учащихся Республики Крым по русскому языку и 

окружающему миру в 4-х классах, по географии в 5, 6, 7, 8 и 10 классах, русскому языку в 10 

классе, обществознанию в 7-х классах, английскому языку в 7-х и 10 классах, математике в 

4-х и 10 классе. 

Результаты ВПР учащихся школы ниже, чем результаты учащихся Симферопольского 

района и результаты учащихся Республики Крым в  5-х классах по математике и биологии, 6-

х классах по русскому языку, математике, истории, обществознанию и биологии, в 7 классах 

по физике, истории и биологии, в 8 классах по русскому языку, математике, биологии, 

обществознанию и истории. При этом сравнительный анализ результатов ВПР показывает, 

что по всем предметам в сравнении с результатами III четверти 2024/2025 учебного года 

учащиеся, в основном, подтвердили свои результаты, работы выполнены на оптимальном 

уровне.  

Результаты ВПР позволили осуществить диагностику достижения предметных и 

метапредметных результатов в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего  и основного общего образования, в т.ч. 

уровня сформированности универсальных учебных действий и овладения межпредметными 

понятиями, выявили затруднения у учащихся. 

Достижение планируемых результатов в соответствии с ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО отражены в справке «Об итогах проведения Всероссийских проверочных работ весной 

2025 года», указано какие блоки ООП сформированы недостаточно. 

В результате анализа результатов проверочных работ были определены пути их решения: 

– при подготовке учащихся к ВПР использовать пособия из федерального перечня, в том числе 

электронные образовательные ресурсы, позволяющие учащимся самостоятельно проверить 

правильность выполнения заданий; 

– организация работы с разными источниками информации и иллюстративным материалом по 

формированию умения извлекать информацию из текстов для выделения темы и главной 

мысли; 

– использовать на уроках задания, которые направлены на развитие вариативности мышления 

учащихся и развития способности применять знания в новой ситуации; 



– использования практико-ориентированных заданий для формирования практических 

навыков учащихся и для диагностики их результатов; 

– проведение тренировочных работ в формате ВПР. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям методических объединений Михайловой В.В., Росохатой М.В., Нытник 

И.В.: 

1.1. Рассмотреть результаты ВПР на заседании методических объединений 

август 2025 

1.2.  Провести анализ количественных и качественных результатов ВПР, с целью выявления 

проблемных зон для отдельных классов и отдельных обучающихся, обратить внимание на 

разделы, по которым обучающиеся набрали маленький процент выполнения и имеют низкие 

навыки и умения. 

август 2025 

1.3. Включить вопросы по подготовке, организации и проведению ВПР весной 2026 года в 

план работы МО. 

2. Учителям – предметникам Асановой А.А., Михайловой В.В., Нуралиевой З.С., Нытник 

И.В., Амет Х.З., Кудрявцевой Е.В., Кузьменок Н.Н., Ляляскиной Л.Б., Возной О.А., Чимирис 

Л.В., Сафроновой Я.А., Беляловой А.Р., Буханец О.И., Росохатой М.В., Москаленко И.Ю., 

Павлятенко А.С.,  Власенко Я.Ю.: 

2.1. Проводить работу по формированию организационных умений учащихся (правильно 

читать формулировку заданий, выделяя при этом ключевые слова, осознавая рамки 

поставленного вопроса. 

Постоянно 

2.2. Скорректировать содержание текущего тестирования и контрольных работ с целью 

мониторинга результативности работы по устранению пробелов в знаниях и умениях 

август 2025 

2.3. При подготовке к уроку на этапе «актуализация опорных знаний» обратить внимание на 

разделы, по которым обучающиеся набрали маленький процент выполнения и имеют низкие 

навыки и умения с целью коррекции подачи знаний учащимся. 

2025/2026 уч.г. 

3. ЗДУВР Возной О.А., ЗДУВР Ляляскиной Л.Б., ЗДВР Кузьменок Н.Н., ЗДВР Асановой 

А.А. посетить уроки русского языка, математики и биологии в 6 классах, русского языка, 

математики, истории, обществознания и биологии в 7 классах, истории и биологии в 8 

классах, русского языка, математики, биологии и обществознания в 9 классах с целью 

анализа работы учителей для достижений требований ФГОС в соответствии с ООП. 

сентябрь-октябрь 2025 

 

 

 

 

Директор                                                                                                          В.Г.Сидоренко   

 

 

 



 

С приказом от 24.06.2025 № 237– О ознакомлены: 

 

ФИО Дата ознакомления Подпись 

Возная О.А.   

Ляляскина Л.Б.   

Михайлова В.В.   

Асанова А.А.   

Кузьменок Н.Н.   

Нуралиева З.С.   

Нытник И.В.   

Амет Х.З.   

Кудрявцева Е.В.   

Белялова А.Р.   

Чимирис Л.В.   

Сафронова Я.А.   

Буханец О.И.   

Росохатая М.В.   

Москаленко И.Ю.   

Павлятенко А.С.   

Власенко Я.Ю.   

 

 


